
 

Strenču novada pašvaldība – 1.  vietas ieguvēja “Latvijas e-indeksa” mazo novadu 

kategorijā 

Jauno informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārdomāta izmantošana un 
gatavība sekot jaunākajām inovācijām raksturo Strenču novada pašvaldību – 
1. vietas ieguvējus “Latvijas e-indeksa” mazo novadu (iedzīvotāju skaits mazāks par 
7000) kategorijā. 

Strenču novada pašvaldības mājaslapa nodrošina augstu funkcionalitāti, ļaujot iegūt 
augstāko vērtējumu savā grupā. www.strenci.lv var publiski diskutēt par pašvaldībā 
aktuālajiem jautājumiem, tostarp piedalīties publiskajā apspriešanā, var elektroniski 
pieteikties personīgai vizītei pie domes priekšsēdētāja, tāpat mājaslapā ir informācija 
par bērnu pieteikšanu bērnudārzā vai skolā. Iedzīvotāji tiek rosināti izmantot digitālo 
platformu, sniedzot arī tehnisko nodrošinājumu – novada pašvaldības iestādēs ir 
pieejami 27 publiskie datori, darbojas arī bezmaksas WiFi interneta punkti. Šo 
rādītāju dēļ mazo novadu grupā Strenču novads ir kļuvis par spēcīgāko pašvaldību e-
vides infrastruktūras faktorā. Tāpat Strenču novada pašvaldība ar rūpību pieiet 
informācijas sistēmu un datu drošībai, un šajā faktorā ir atzīta par vienu no 
spēcīgākajām pašvaldībām mazo novadu kategorijā.  

E-pārvaldes faktorā Strenču novads uzrādīja vienu no augstākajiem pašvaldības 
iekšējās dokumentu elektroniskas vadības līmeņiem. Izmantojot dokumentu vadības 
sistēmu, visa personālvadības dokumentācija un iekšējie rīkojumi tiek apstrādāti 
elektroniskajā apritē, savukārt ienākošās un izejošās korespondences vadība 
Strenču novada domē elektroniski tiek nodrošināta 90% apmērā. Arī iedzīvotāji ir 
novērtējuši elektroniskās dokumentu aprites sniegtās iespējas – gandrīz puse (43%) 
pašvaldībā ienākošās korespondences ir elektroniskā formātā, un 42% iedzīvotāju ir 
arī izmantojuši iespēju deklarēt dzīvesvietu elektroniski. 

Informācijas Sabiedrības pamatnostādnēs 2014. – 2020. gadam atvērto datu 
(opendata) princips ir iekļauts kā pamatprincips e-pārvaldes plānošanā. Un Strenču 
novads ir viena no visā Latvijā nedaudzajām inovatīvajām pašvaldībām, kam jau 
šobrīd ar trešajām pusēm ir noslēgts līgums par pašvaldībā radītu atvērto datu 
atkalizmantošanu. Dalīšanās ar informāciju un informācijas atkalizmantošana ļauj 
analizēt un vizualizēt datus, izstrādājot sabiedrībai lietderīgas programmas. 

E-pārvaldē būtiski ir nepiemirst iespējas digitāli risināt sociālos jautājumus. Mazo 
novadu grupā Strenču novadā ir trešais augstākais to bezdarbnieku īpatsvars, kuri ir 
apmeklējuši darba meklētājiem paredzētās Nodarbinātības valsts aģentūras 
datorapmācības programmas, tāpat Strenču novada seniori ir aktīvi apguvuši 
datorprasmes Lattelecom sociālās atbildības iniciatīvas Pieslēdzies, Latvija! kursos.  

 

http://www.strenci.lv/

